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xtla Gutiérrez, Chiapas; siendo las 10:00 Horas del dia 22 del mes de Julio

del afio 2022, reunidos en la sala de juntas de la Secretaria de Igualdad de Género, ubicada

en el Boulevard A
Nivel 1 Torre Chi

ndrés Serra Rojas esquina Libramiento Norte Oriente N°. 1090, Anexo 1B
apas, Col. Paso Limén coédigo postal 29049, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas,

México; las y los CC. Nahin Moisés Orantes Malpica, Jefe de la Unidad de Transparencia,

suplente de Maria
del Comité, Reyn

Mandiola Totoricaguena, Secretaria de Igualdad de Género y Presidenta
Lucia Cortez Rodriguez, Jefa del Area de Recursos Materiales y Servicios

Generales y Secretaria Técnica del Comité, Gloria Leticia Daruich Gonzalez Subsecretaria
de Igualdad e Inclusién de Género y Vocal del Comité Emma Beltran Casanova Subsecretaria
de Economia Social y Vocal del Comité, Betsy Anabel Merchant Salazar, Jefa de la Unidad

de Apoyo Adminis
de Perspectiva de
la Unidad de Plan
Apoyo” Juridico y
Auditoria Publica

- Honestidad y Func

se mencionan aI_ fi

A continuacion Na
Mandiola Totoric

rativo y Vocal del Comité, Cinthia Xiomara Lorenzana Borrego, Directora
Género y Vocal del Comité, Liliana del Carmen Gurgia Gémez, Jefa de
bacion y Vocal del Comité, Ana Laura Roque Cruz, Jefa de la Unidad de
Asesora del Comité, Heber Antonio Rincén Sarmiento, Contralor de
para el Sector Desarrollo Social, representante de la Secretaria de la
i6n Publica y Asesor del Comité y empresas participantes, cuyos nombres
nal de la presente Acta.

hin Moisés Orantes Malpica suplente de la Presidenta del Comité, Maria
aguena, da la bienvenida a las personas asistentes, agradeciendo su

presencia y puntualidad, con la finalidad de dar cumplimiento a lo previsto en los Articulos 33

y 33 Bis de la Ley

de Adquisiones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico asi como 45

y 46 de su Reglamento, numerales 1.3 y l1l.4 de la Seccién Ill de las bases de la presente
licitacién, relativo a los Servicios de capacitacion sobre la creacién de entornos seguros

para las nifas,

adolescentes y mujeres en Chiapas, correspondiente a la partida

presupuestal 33402.- Servicios para capacitacion social y productiva, a cargo del Area

Técnica Requiren
“Hablemos sobre
adolescentes y mu
ejercicio fiscal 202

Seguidamente Na
uso de la palabra

Servicios Generalg
Aclaracién de Dud

En uso de la voz,
por cuestiones téd
fecha 14 de julio ¢
907070982-E13-2(
" 2022, publicada

denominado Comy
la misma, ya que &
de capacitacion sg

te (Direccién de Perspectiva de Género), lider del proyecto federal
mi vida y mi futuro: Construyendo entornos seguros para las nifas,
jeres en Chiapas”, del Fondo para el Bienestar y el Avance de las Mujeres,
2.

hin Moisés Orantes Malpica suplente de la Presidenta del Comite, cede e

a Reyna Lucia Cortez Rodriguez, Jefa del Area de Recursos Materlales
>s y Secretaria Técnica del Comité, para que de inicio al Acto de Junta de
as de la presente Licitacion Publica.

la Secretaria Técnica precisa informar a las personas aqui presentes, que
nicas, la convocatoria publicada en el Diario Oficial de la Federacion con
je 2022, bajo el nimero de registro 523280, con numero de licitacion LA-
D22, corresponde a la licitacion publica con nimero LA-907070982-E31-
en el Sistema Electrénico de Informacién Pulblica Gubernamental,
praNet, sin que esta accién sea causa de dolo o afectacion al contenido de
ambos numeros se refieren a la denominacioén del proyecto de los servicios

1

i

b
2

bre la creacién de entornos seguros para las nifas, adolescentes y mujeres;

L



Gobierno del Estado de Chiapas
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de la Secretaria de Igualdad de Género
Acta de Junta de Aclaracion de Dudas
Licitacion Publica N° LA-907070982-E31-2022

en Chiapas, de la partida presupuestal 33402.- Servicios para capacitacion social y productiva
del proyecto federal “Hablemos sobre mi vida y mi futuro: Construyendo entornos seguros para
las nifias, adolescentes y mujeres en Chiapas”, del Fondo para el Bienestar y el Avance de las
Mujeres, ejercicio fiscal 2022. ;

Por lo anterior la Secretaria Técnica, comunica a los asistentes que de conformidad con el
articulo 33 Bis de la Ley, se atenderan las solicitudes de aclaracién de dudas a la convocatoria
presentada de forma presencial y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de
anticipacion a este acto.

De tal forma, para este acto, la Secretaria Técnica, quien da seguimiento al evento, es asistida
por la Directora de|Perspectiva de Género, Cinthia Xiomara Lorenzana Borrego, lideresa del
proyecto federal en comento, quien es la responsable de atender las preguntas de caracter
técnico y las titulares de la Unidad de Apoyo Administrativo y de la Unidad de Apoyo Juridico,
quienes seran responsables de atender, las preguntas de caracter administrativo y Iegal,W
respectivamente, que pudieran realizar las empresas licitantes.

Se hace constar que estuvo presente quien dijo llamarse Luis de Pablo Hernandez Lozano,
ostentandose comp representante de la empresa Promotora de Proyectos Estratégicos A.C., @
con registro de asistencia a las 9:59 horas, exhibiendo documento constante de escrito simple ‘
de fecha 19 de julip de 2022, suscrito por el C. Jorge Francisco Garcia Escobar en calidad de
Representante Legal y Director General, mediante el cual presenta manifiesta bajo protesta de /
decir verdad solicitar a la convocante aclaraciéon de dudas y autoriza al antes mencionado para
participar en la sesién de preguntas, no obstante de conformidad a los numerales 1.1
Informaciéon General y lll.4.1, de las Bases, no cumple con la acreditacion como
Representante Legal, y en idéntica circunstancia tampoco cumple con el término establecido,

cuya presentacion|debié haber realizado dentro de las 24 horas previas al acta de la junta de
aclaraciones, por Ip que el Comité acordd permitir su asistencia como observador en la junta

de aclaraciones, a|lo que manifesté que se retiraria y consultaria posteriormente el desarrollo |
del acta en la pagina oficial de la Secretaria de Igualdad de Género. Q

En atencién a los numerales I11.3. y Ill.4. de la Seccién Il de las Bases, conforme a lo
programado en el Calendario de eventos, la realizacion del acto de aclaraciéon de dudas, ‘
establecidos en la convocatoria de la presente licitacion, la Secretaria Técnica, sefala que en @/
cumplimiento a lgs numerales antes mencionados, se recepcionaron preguntas de una b
_ empresa, mismas gue se mencionan continuacion:

Datos de la empresa

Violencia contra las Mujeres, A.C., PAX QUALITAS, A.C.

Registro Federal dg Contribuyentes: ANI170607117U3
Domicilio: Calle nGmero y colonia: 11 sur 1106 —A, Barrio de Santa Maria Xixitla,

Asociacion Nacignal para el Impulso a la Igualdad Sustantiva y la Erradicacion de la E{
Delegacién o munigipio: San Pedro Cholula g*t/
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Cddigo postal: 72762

Entidad federativa:
Teléfonos: 22 21 3{
Correo electrénico
Enviada y recibidas

Las preguntas rec¢

Deé caracter técnic

Puebla, Pue.

76 83

rvellver@hotmail.com

el dia 21 del mes julio del afio 2022, en horario de 9:00 horas.

ibidas son:

o

NOTA: Las siguientes 3 preguntas no se encuentran en las bases por lo que no se tiene
pagina, numeral o punto especifico:

Pregunta 1 ;Quiénes son los actores estratégicos de la meta?

Respuesta

Con respecto a la

Integral en Sexualidad (EIS) dirigido a comunidades escolares y no escolares con la
participacién de actores locales e institucionales, Secretaria de Educacion e Instituciones

educativas de nive

Con respecto a |la meta MUCPAZ-MF-1 Creacién de redes-MUCPAZ en municipios
estratégicos para la reconstruccion del tejido social con enfoque de paz, a través de reuniones
de trabajo, instalacién de redes, capacitacion, elaboracién de un plan de accién comunitaria y
un foro publico; autoridades municipales o estatales en materia de seguridad publica,
mecanismos para ¢l adelanto de las mujeres, organizaciones civiles, grupos de mujeres, redes
de mujeres ya conformadas o cualquier otra instancia clave en la comunidad.

Con respecto a la

Adolescente (EFLA); Secretaria de Educacién e Instituciones educativas de nivel medio
superior y la ciudagania en general.

meta MF-4 Implementar procesos de sensibilizacion sobre Educacion

medio superior.

meta MF-3. Impulsar las Escuelas de Fortalecimiento para el Liderazgo

Pregunta 2 ;A qué municipios se pretende incidir?

Respuesta

Con respecto a la

meta MF-4 Implementar procesos de sensibilizacién sobre Educacion

Integral en Sexualidad (EIS) dirigido a comunidades escolares y no escolares con la

Acacoyagua, Acalzg

participacién de actores locales e institucionales; 36 municipios sefialados como prioritarios: }(’

. Altamirano, Aldama, Berriozabal, Benemérito de las Américas, El Bosque,
‘ 3



Catazaja, Coapilla,
Hidalgo, Ixhuatan,
Pueblo Nuevo Soli
Tila, San Juan Car
y Santiago el Pinar

Con respecto a
estratégicos para |

de trabajo, instalag

un foro publico;

Suchiapa, Chiapillz

se implementara d

Con respecto a Ig
Adolescente (EFI,
Altamirano, Aldam
Chalchihuitan, Cha
Huitiupan, Jitotol,
Solistahuacan, Ra
Cancuc, Marqués
Pinar y Tuxtla G
Gutiérrez y Chana

Pregunta 3 ;Cua

Respuesta

Con respecto a las

Meta MF-4 Impler
(EIS) dirigido a co
e institucionales.

MUCPAZ-MF-1 C
del tejido social ¢
capacitacion, elab
Meta MF-3. Impul

Las 3 metas debe

5 metas:

nentar procesos de sensibilizacion sobre Educacién Integral en Sexualidad
munidades escolares y no escolares con la participacion de actores locales

bn enfoque de paz, a través de reuniones de trabajo, instalacién de redes,
oracion de un plan daccién comunitaria y un foro publico.

sar las escuelas de Fortalecimiento para el Liderazgo adolescente (EFLA).

r4n ser ejecutadas antes del dia 30 de noviembre del presente ano.

Gobierno del Estado de Chiapas
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de la Secretaria de Igualdad de Género
Acta de Junta de Aclaracion de Dudas
Licitacion Publica N° LA-907070982-E31-2022

Chalchihuitan, Chamula, Chanal, Chenalh6, Chiapilla, Chicoasén, Frontera
Huitiupan, Jitotol, Larrainzar, Mitontic, Osumacinta, Oxchuc, Pantelhd,
stahuacan, Rayo6n, San Fernando, Socoltenango, Solosuchiapa, Suchiate,
cuc, Marqués de Comillas, Montecristo de Guerrero, San Andrés Duraznal
. los cuales se llevaran a cabo en modalidad virtual.

la meta MUCPAZ-MF-1 Creacién de redes-MUCPAZ en. municipios
2 reconstruccion del tejido social con enfoque de paz, a través de reuniones
ién de redes, capacitacion, elaboracion de un plan de accion comunitaria y
Tuxtla Gutiérrez, Chiapa de Corzo, Acala Ocozocoautla de Espinosa,
), Totolapa, Berriozabal, Chicoasén, Osumacinta, San Fernando, esta meta
e manera presencial.

meta MF-3. Impulsar las Escuelas de Fortalecimiento para el Liderazgo
|A); 36 municipios sefialados como prioritarios: Acacoyagua, Acala,
a, Berriozabal, Benemérito de las Américas, El Bosque, Catazaja, Coapilla,
ymula, Chanal, Chenalhé, Chiapilla, Chicoasén, Frontera Hidalgo, Ixhuatén,
Larrainzar, Mitontic, Osumacinta, Oxchuc, Pantelho, Pueblo Nuevo
y6n, San Fernando, Socoltenango, Solosuchiapa, Suchiate, Tila, San Juan
de Comillas, Montecristo de Guerrero, San Andrés Duraznal, Santiago el
Utiérrez, se implementara en modalidad hibrida a excepcion de Tuxtla
, que seran de manera presencial.

es la fecha de finalizacion de la meta?

eacién de redes-MUCPAZ en municipios estratégicos para la reconstruccion

¥




Pregunta 4 ;Cual
Respuesta

De la meta MUCP
reconstruccion de
instalacion de red
publicq, informe gé
resultados de los
foros.

En relacién a la 1
Adolescente (EFLA
fortalecimiento de

Con respecto a |
Integral en Sexusi
participacion de ac
general sobre el
describiendo sus 4

Pregunta 5 ;Cual
Respuesta

Para cada una dé
establecidos serarn

1.- Con respecto
estratégicos para |
de trabajo, instalag
un foro publico.

« Actividad MUCP/
« Actividad MUCP/
« Actividad MUCP/
« Actividad MUCP#

n7Z-1.1: Informe sobre la conformacién de la Red Mucpaz.
nZ-1.2: Informe de los resultados del proceso de capacitacion.
N7-1.4: Informe y documento del Plan de accién comunitaria.
NZ-1.5: Informe general sobre el foro y sus resultados.
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es el documento meta de la meta?

AZ-MF-1 Creacién de redes-MUCPAZ en municipios estratégicos para la

tejido social con enfoque de paz, a través de reuniones de trabajo,
bs, capacitacion, elaboraciéon de un plan de accion comunitaria y un foro
2neral en el que se detalle el proceso de creacion de las redes MUCPAZ,
pbrocesos de capacitacién, plan de accién comunitaria y resultados de los

neta MF-3. Impulsar las Escuelas de Fortalecimiento para el Liderazgo
), informe de resultados asi como la resefa testimonial sobre la escuela de
iderazgo adolescente y su estrategia

» meta MF-4 Implementar procesos de sensibilizacion sobre Educacion l
alidad (EIS) dirigido a comunidades escolares y no escolares con "‘ ,
tores locales e institucionales, el documento meta corresponde a un Informg "
proceso de sensibilizacién sobre Educacion Integral en Sexualidad,

Icances y resultados.

@5”
£%

es son los medios de verificacién de cada una de las acciones?

> las actividades contempladas en las metas, los medios de verificacion
los siguientes:

a la meta MUCPAZ-MF-1 Creacién de redes-MUCPAZ en municipios
a reconstruccion del tejido social con enfoque de paz, a través de reuniones

5i6n de redes, capacitacién, elaboracién de un plan de acciéon comunitaria y \/

S




2.- Con respecto a
adolescente (EFLA

» Actividad 3.1: Mef
EFLA y su estrated
« Actividad 3.2: Infq

3.- Con respecto 2
Integral en Sexus
participacién de ag

» Actividad 4.1: Infq

* Actividad 4.2: Infq
« Actividad 4.3: Infq
¢ Actividades 4.4y

Pagina Numeral ¢

Todas las siguien
encuentra en la pa

sobre educacion in

con la participacio

Nota: Con respe

Gobierno del Estado de Chiapas
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
de la Secretaria de Igualdad de Género

Acta de Junta de Aclaraciéon de Dudas
Licitacion Publica N° LA-907070982-E31-2022

la meta MF-3 Impulsar las escuelas de Fortalecimiento para el Liderazgo

):

todologia e informe de resultados, asi como, la resefa testimonial sobre las
ia de difusion.
yrme sobre la implementacion de la estrategia y sus resultados.

| la Meta MF-4 Implementar procesos de sensibilizacién sobre Educacion
lidad (EIS) dirigido a comunidades escolares y no escolares con la
tores locales e institucionales son :

prme sobre la implementacion de la estrategia y sus resultados.
brme sobre las jornadas y sus resultados.

prme sobre el proceso de informacion y sus resultados.

4.5: Materiales informativos y estrategia de difusion.

) punto especifico de la pregunta

fes preguntas se toman de la informacion otorgada en la “tabla” que se
gina 42 denominada “META MF-4. implementar procesos de sensibilizacion
tegral en sexualidad (EIS) dirigido a comunidades escolares y no escolares
n de actores locales e institucionales”

cto al parrafo anterior, es de seialarse que el licitante no plantea

preguntas a la 1

neta que hace referencia, por lo que es improcedente manifestar

respuesta alquna.

Referente a la Ag
MUCPAZ, asi com
de vinculacién. ac
de reuniones de tn

Pregunta 6 ;Cua

Respuesta

\tividad MUCPAZ-1.1- Convocar, promover, organizar e instalar las redes
o Coordinarse con las autoridades locales y estatales para definir acuerdos
ompafiamiento y fortalecimiento de la estrategia de redes MUCPAZ, a través

abajo:

es el objetivo de la accion?




Establecer redes
gubernamentales
focalizadas e integ
oportuna posibles
contribuir a crear e

Pregunta 7 ;Cuan

Respuesta
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ciudadanas de mujeres que permitan coadyuvar con las instancias
en la prevencién de la violencia de género, a través de estrategias
rales que contribuyan a identificar factores de riesgo, detectar de forma
situaciones de violencia, fomentar la igualdad entre mujeres y hombres,
htornos libres de violencia y promover una cultura de paz.

tas redes se pretenden desarrollar y en que municipios?

Crear 5 redes MUGPAZ, en 5 municipios estratégicos de los mencionados en la respuesta de
la pregunta numero 2.

Pregunta 8 ;Con ¢uales autoridades locales y estatales se debe de coordinar para desarrollar

las redes?

Respuesta

Estas pueden ser

autoridades municipales o estatales en materia de seguridad publica,

mecanismos para ¢l adelanto de las mujeres, organizaciones civiles, grupos de mujeres, redes

de mujeres ya

interesada/compro
la participacion de
Misma convocator

Pregunta 9 ;Qué
u objetivos deben

Respuesta

Los acuerdos de
actor estratégico d@
cuenta que el objg
participaciéon ciud
recuperacion, aprag
mujeres y la comu
multiplicadoras de

conformadas o cualquier otra instancia clave en la comunidad
metida en construir paz en los territorios, a través de promover y fortalecer
las mujeres en las Redes de Mujeres Constructoras de Paz (MUCPAZ).
a que realizard esta dependencia.

tipo de acuerdos de vinculacion se pretenden realizar y cual es el proposito
alcanzar?

inculacion seran con autoridades municipales y/o estatales y/o cualquier
ue impulsen la participacién de las mujeres y la comunidad, tomando en
tivo de las redes MUCPAZ es contar con grupos de trabajo, planeacion y
adana de mujeres, en acciones de prevencion de la violencia, la
piacién y nuevas formas de habitar los espacios plblicos por parte de las
hidad. En este sentido, las mujeres que deseen participar en la Red serian
los procesos de paz de sus municipios.

3
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Pregunta 10 ;Qué tipo de acomparfiamiento y fortalecimiento de la estrategia de redes
MUCPAZ se pretenden realizar?

Respuesta

La estrategia MUCGPAZ busca fortalecer la participacion de las mujeres en sus comunidades,

para que incidan ¢
comunidades, par|
prevencién de la vi
la recuperacién dé
nuevas formas de

je manera directa en didlogos con las autoridades mas cercanas a sus
5 incidir en la construccion de politicas publicas relacionadas con la
blencia, la reconstruccion del tejido social, el fortalecimiento de la seguridad,
> espacios publicos, asi como su mejoramiento y el establecimiento de
habitarlo.

Pregunta 11 ;Pof medio de que metodologias se pretende realizar esta accion para las
reuniones de trabgjo?

Talleres
Mesas de trabajo
Foros

Respuesta
Mesas de trabajo.

X

Referente a la Adtividad MUCPAZ-1.2- Realizar un proceso de capacitacion especializada

en materia de paz

y prevencién de violencias contra las mujeres, dirigido a las integrantes de

la red MUCPAZ mediante talleres de capacitacion.

Pregunta 12 ;Cual es el objetivo o propdsito de la accién?

Respuesta

\

Contribuir a identificar factores de riesgo, detectar de forma oportuna posibles situaciones de
violencia, fomentar la igualdad entre mujeres y hombres, contribuir a crear entornos libres de

violencia y promo
oportunidad para |
definicion de roles),

ver una cultura de paz. Este proceso de capacitacion puede ser una
dentificar las habilidades de las mujeres y contar con elementos para la
perfiles y responsabilidades de manera interna en las Redes—MUCPAZ.

W 8
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Pregunta 13 ;Cu3

Respuesta

Las tematicas a de
prevencion de la vi
que se consideren
grupos.

Pregunta 14 ;Cua
de talleres o ¢A qu

Respuesta

Se refiere al tota
especializada a ca
conformado.

Pregunta 15 ;De ¢
Respuesta

Para que sea cons
de ocho horas por

Pregunta 16 Por n
Talleres_x_
Mesas de trabajo _|
Foros -

Respuesta

Talleres

Referente a la Ac
contener los comp(
mediante un proce
MUCPAZ.
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| es la teméatica del proceso de capacitacién especializada?

sarrollar para las capacitaciones especializadas serédn en materia de paz,
blencia contra las mujeres, género, derechos humanos de las mujeres, y las
necesarias para el fortalecimiento de capacidades y habilidaces de los

ndo se refieren a un “proceso de capacitacion especializada”? a un numero
€ acciones se determinara esta actividad?

del nimero de talleres que conformara el proceso de capacitacion
ja una de las redes MUCPAZ, los cuales serdn minimo 5 talleres por grupo

suénto tiempo deben de ser la duracién de los talleres de capacitacion?

iderado un taller de capacitacion, debe contemplar una imparticion minima
cada tema a desarrollar.

nedio de que metodologias se pretende realizar esta accion

tividad MUCPAZ-1.4- Elaborar un plan de accion comun/tar/a que debe
»nentes de recuperacion, apropiacion y nuevas formas de habitar el espacio
5so de asesoria y acompafiamiento técnico a las integrantes de la red

%k

v

R
@/
X
o




Pregunta 17 ;Cug

Respuesta

El objetivo es pron
acompanar sus pf
gobiernos locales
interseccionalidad,
la construccion de

Pregunta 18 ;Elp
o un plan en gener

Respuesta

Es un plan de acci

Pregunta 19 ;Qu
comunitaria?

Respuesta

El plan de accion
que integran los

capacidades y lid
perspectiva de gér

Pregunta 20 ;Qué
las integrantes de

Respuesta

Se realizard de ma
accion comunitarig
actividades como:
Acciones de
e Acciones en
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| es el objetivo y propdsito de la accién?

nover la participacion continla de las mujeres e impulsar los liderazgos y
ocesos organizativos, para potenciar su capacidad de incidencia en los

desde una perspectiva de género con un enfoque situado, de
de derechos de las mujeres y con pertinencia cultural; siendo el propésito
entornos seguros para mujeres y ninas.

u

an de accién comunitaria, se debe de desarrollar por cada una de las redes
al 0 un plan por cada municipio participante?

5n comunitaria por cada una de las redes-MUCPAZ.

& tipo de documento se espera cuando se menciona un plan de accion

comunitaria deberd ser un documento que permita a las mujeres lideres

grupos incidir en los gobiernos locales y estatales y potencializar las
erazgos de las mujeres de su comunidad para construir la paz con
ero en el territorio que habita. EI documento serd un expediente técnico.

!

 tipo de asesoria y acompafiamiento técnico se pretende qu /se* oforgue a

a red MUCPAZ?

|

anera conjunta con las Redes—-MUCPAZ en donde construiran su plan de
a través de asesoria y acompafamiento técnico, éste debera considerar

prevencién de la violencia y construccion de la paz en el ambito comunitario
caminadas a la reconstruccion del tejido social.
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hes, las cuales serén en materia de paz, prevencion de la violencia contra
, género, derechos humanos de las mujeres, y las que se consideren
vara el fortalecimiento de capacidades y habilidades de los grupos.

grupales, en torno a la construccion de la paz y la reconstitucion del tejido

Capacitacio
las mujeres
necesarias |
Reflexiones
social

e vinculacion con las autoridades locales en el marco de sus
dades para la prevencién de la violencia.
caminadas a la identificacién de espacios, recuperacién, mantenimiento y

1 de nuevas formas de habitarlos.

Acciones ¢
responsabili
Acciones er
la propuests

ndo se mencionan los “componentes de recuperacion, apropiacion y nuevas
5/ espacio” a qué tipo de componentes se refieren?

Pregunta 21 ;Cua
formas de habitar ¢

Respuesta

e espacios publicos es un proceso en el cual la comunidad junto con
autoridades, actores locales y las Redes—-MUCPAZ, no s6lo recuperan un espacio publico que
se encuentra deterjorado; sino recuperan también el sentido de corresponsabilidad comunitaria
y la convivencia, como medidas para la prevencién de la violencia en contra de mujeres y
nifias, asi como de las personas que habitan la comunidad. Una vez que se cuente con los

La recuperacion g

espacios publicos
que contribuyan a

Para lograr la creg

de las mujeres y |
afectos entre la ¢
buscando que las
desarrollarse, expf

Pregunta 22 ;Cut
desarrollo de la ac
Talleres Xx

Mesas de trabajo | _

Foros ___ x_
Respuesta

Talleres, mesas dé¢

> trabajo y foros.

recuperados o rehabilitados, es importante disefiar e implementar acciones
la apropiacién de los espacios, por parte de las mujeres y la comunidad.

cién de nuevas formas de habitar el espacio y aumentar la movilidad libre
as nifias en la localidad, es necesario impulsar la creacién de vinculos y
somunidad, logrando un uso diferente para los que fueron disefiados,
mujeres puedan apropiarse y habitar los espacios publicos, donde puedan
esarse, resignificarse y vivirlo de manera libre.

ontan con alguna metodologia especifica para esta accién o se propone
cién?

P}




Actividad MUCPA
plan de accion con

Pregunta 23 ;Qu
del plan de accion

Respuesta

Participaran autori

Pregunta 24 ;Cus
redes," o se reali

participante?
Respuesta

Un foro por cada r

Pregunta 25 ;En

publicos, y si asi f

Respuesta

Autoridades feder

invitadas seran cq

estratégicos, por

conformacion de I

El H. Comité de A

Género, exhorta a

rigen en el mercad

valoracion e inves
por parte de la Se

Asi mismo, prese

conforme al nume
(memoria USB), |
a cabo el Acto de
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\Z-1.5- Realizar un foro en la comunidad para la presentacién publica del
nunitaria.

énes participaran en el foro en la comunidad para la presentacion publica
comunitaria?

dades federales, estatales, municipales y la ciudadania.

sndo se refieren a “un foro”, se realizaré un solo foro en general de todas las
raréa un foro por cada red, o se realizard un foro por cada municipio

ed instalada.

ales, estatales, municipales, y determinacién de quienes son las personas
n bases a las redes instaladas y quienes ellas consideren como actores
o que se podra determinar en la finalizacién de las actividades para |

DS Qrupos.

.y

\dquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Secretaria de Igualdad de
las empresas licitantes a ofertar los mejores precios, con relacién a los que
o, toda vez que, de detectarse acuerdos para ofertar precios alzados, previa
tigacién de mercado, seré motivo de descalificacion y en su caso la sancion
cretaria de la Honestidad y Funcién Publica.

e

ntar dentro de sobre cerrado, la propuesta técnica de manera impresa
kal IV.2 de las Bases, en archivo en formato editable en medio magnético
h anterior con la finalidad de agilizar la documentacion necesaria para llevar

Fallo en tiempo y forma.
W 12




Se comunica la en

COMPRANET, @
UNCP/700/TU/AD
Normatividad de (
Politicas de Contrg
de Hacienday Cré
en la plataforma
aclaracién de dud
Ilgualdad de Gér
comunique la rean

No habiendo otro 3
del mismo dia de s
en ella interviniero

Integrantes
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nision de los CRITERIOS POR SUSPENSION TEMPORAL DEL SISTEMA
on fecha 19 de julio del 2022, a través de los oficios
332/2022 y OM/UPCP/079/2022, signados por la titular de la Unidad de
Contrataciones Publicas y del Encargado del despacho de la Unidad de
itaciones Publicas y Director General en la Oficialia Mayor de la Secretaria
dito Publico, mediante el cual informan entre otros asuntos las fallas técnicas
nue soportan el Sistema CompraNet, por lo que el acta de la junta de
as, Unicamente serd publicada en la pagina oficial de la Secretaria de
ero, consultable en http:/seigen.chiapas.gob.mx, hasta en tanto se
udacion de la operacién del sistema.

lsunto que tratar se da por terminada la presente Acta, siendo las 15:15 Hrs.
u inicio, firmando al margen y al calce para constancia de la misma, los que
n.

del H. Comité de Adquisiciones, Arrendamientosy Servicios de la

Con fundame
parrafo detReg
Adduisiciong
Servicios (

/’

Gloria Letici
Subsecretaria de

A
Betsy Anag'e rchant Salazar

Jefa de la
Administrativ

Secretaria de lqualdad de Género

Reyna Lucia Corte;
Jefa del Area de Recursos Materiales y
Servicios Generales y Secretaria
Técnica del Comité

de'de Transparencia
)or ausencia temporal
staria de Igualdad de
esidenta del Comité
en el articulo 19 tercer

glamento de la Ley de
s, Arrendamientos y
Ublico

jel Sector f,

e ST O

Emma Beltran Casanova
Subsecretaria de Economia Soci

|
i

Jde

|y

/

Igualdad e Inclusién
Vocal del Comité

O

nidad de Apoyo

o y Vocal del Comité del Comité
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Cinthia Xiomara Borrego
Directora de Perspectiva de Génro(y Vocal del Comité

Jefa de la Unidad de Apoyo Juridico y Asesora del
Comité

Representante de la Secr taria de la Honestidad y

Funcion  Publica y |Asesor del Comité \
La Secretaria de la Honestidad y Funci¢n Publica a la que represento en este
acto, se reserva el derecho de ejercer [las atribuciones que tiene conferidas
en el Articulo 31 de la Ley Organica de la Administracién Publica del Estado
de Chiapas y demas disposiciones establecidas en otros ordenamientos

legales para ejercerlas en tiempo y forma /’




